XXIII. Cardinalatus dignitatem ad summam civilitatem reduxit. Nam præterquam quod modicis proventibus contentus fuit, quippe qui non plus tribus millibus aureis annuatim ex suis facultatibus recipere, omnium se adeuntium adulaciones & insalutationibus allocutionibusque prostrationem corporum humi & ad omnem quoque nutum sonantia & ampullofa verba respuit, multaque indignatione audivit. Sacerdotum dignitati plurimum detulit, Episcopos ceterosque qui aliquo honore aliis antecellerent, nonnisi aut sedentes, aut operto capite audivit. Viros bonos ac doctos evexit, quoad potuit, summaque benevolentia ac liberalitate exceptit. Adiutus ad eum ferme nimius etiam humillimo cuique de plebe homini patuit. Aderat ipse horis statutis, loco publico domus, aperto ostio, ut omnibus illum adeundi libera facultas esset; quos ita audiebat ut gravitatem cum dignitate retineret. Veritatis amator, & bonorum magis quam hominum doctorum, doctorum tamen amantissimus. Non superbus, non ambitiosus, non fictus, non contumeliosus, non rapax, non avarus, non circumventor, quibus etiam vitiis domesticos carere voluit. Itaque nullus summi venditor, nemo arrogans, nemio simulator, aut dissimulator in ejus domo erat. Omnes integri, casti, continentes. Quia in re plurimum diligentiae adhibuit, præcipue vero ut incorruptos servaret. Nullum ex domesticis purpura uti passus est aut ueste quæ non genu tenus protenderetur. Eos autem in quibus aliquid integratis aut virtutis simulacrum inesse cognosceret, quoad potuit, ad honores extulit, inquiens Christianam religionem melius se habituram fuisse si virtutum amatores ad ejus administrationem eligerentur.

XXIV. Ex ejus ergo domo, quæ & castitatis sanctitatisque exemplum fuit, plures clarissimi viri tamquam ex seminario aliquo prodierunt & omni

T iiiij

virtutum genere ornatissimi; in quibus Aenæas Se-
nensis primus floruit, qui & eo vivo ad eandem dig-
nitatem electus est, & Callisto in pontificatu succe-
dens, Pius secundus est cognominatus, vir profecto
eloquentissimus eruditissimusque. Et tu, Reveren-
dissime Pater, qui à Pio propter doctrinam ac pro-
batissimos mores in familiam suam Piccolomineam
adoptatus primò, deinde Papiensis Præfus factus,
Cardinalis tandem creatus es, Amicus Aquilanu*s* in-
tegritate vitæ & pontificii juris doctrina insignis,
& tempore sedente Paulo secundo eandem
dignitatem adeptus, Franciscus Archidiaconus Tole-
tanu*s*, vir tum bonitate, tum scientia sacrarum litterarum,
omnium nostræ ætatis facile princeps, Anto-
nius Latiosus Forliviensis, vir castissimus, Leonar-
dus Perusinus Theologus clarissimus, Blondus For-
liviensis vir literatissimus, & alii permulti tam do-
ctrina quam moribus venerabiles. Quos autem domi
viros claros retinere non potuit, summa bene-
volentia est prosecutus. Dilexit verò præ ceteris
Antonium Archiepiscopum Florentinum, Aegi-
dium Episcopum Ariminensem, homines optimos
atque eruditissimos. Maxima autem affectione com-
plexus est parentem meum, eumque in omni vita
coluit. Multos præterea (quos enumerare longum
est) plurimùm dilexit. Nam nemo vir pro-
bus, nemo doctus ea tempestate fuit quin illi esset
carissimus. Fuit præterea ejus viri sanctitas ut
qui sibi amicitia conjuncti fuerunt, aut in ejus domo
vixerint diutiùs, (quod nulli nostrorum temporum
contingit) assescutos sciamus ut viri integri & pru-
dentes communi omnium judicio habiti plurimas dig-
nitates, eo etiam defuncto, sint adepti. Tanta fuit
apud omnes virtutum illius opinio ut verissimè ap-
pareat nullum magis boni maleve Principis testimo-
nium esse quam amicos, cum ii semper tales sint

quales fuerint qui eos in suam amicitiam admittunt.

XXV. Studia in maximis occupationibus nunquam omisit. Operam multam, etiam proiectioris aetatis, theologiae & philosophiae, ei quam moralem dicunt, impartitus est, praceptoribus usus Francisco Toletano & Leonardo Perusino, quos continuo apud se habuit; tantumque in iis profecit ut inter doctissimos haberetur. Nullum vero unquam diem pratermisit quin aliquid aut scribebat aut legeret. Legit autem tanta ut semper cura & negotio vacasse facile videri possit. Cujus rei hoc unum est argumentum, quod cum plus mille & quingenta librorum volumina habuerit ad jus tum pontificum tum civile spectantia, nihil in iis fuerit quod ipse non viderit diligentissime. Idque in omnibus Augustini & Hieronymi libris fecit. Historias tantas novit quantas nemo alter. Poetas vidit omnes. Oratores ac philosophos habuit familiarissimos. Scripsit ille nonnulla eruditè magis quam eleganter, quæ in vulgus emanarunt, ad religionem nostram spectantia. Plurima etiam partim ædificavit, partim restituit. Ædificavit sibi domum in regione Columnæ à fundamentis pro dignitate sua commodam satis ac magnificam, ita tamen ut superfluos in ea sumptus atque ornamenta vitaverit: quam deinde moriens ex testamento gymnasium esse voluit, ad quod plurimi adolescentes addiscendi studio diverterent; & iis necessaria ad vietum constituit, magna pecuniarum summa in eum usum erogata. Decrexit in ea & bibliothecam ad communem doctorum hominum utilitatem, congestis ibidem libris, quos magna impensa in omni doctrinarum genere ad duo millia voluminum coegerat tum optimos, tum pulcherrimos, & ut qui domum eam incolerent, qui que studiosi forent, pro arbitrio illis uti possent. Hanc tamen domum Angelus ejus frater à Pio Pontifice ad eandem dignitatem vocatus, illi haud dissimi-

lis , & qui vitæ integritate & morum sanctitate nulli ejus ordinis cedat , suo usui reservatam inhabitat . Et ne laudabilis voluntas fratris irrita esset , contiguum illi gymnasium sumptuosius , magnificentius construxit . Edificavit & Dominicus reparavitque nonnulla in Hetruria , in Piceno . In Soractis monte , ubi quondam latuisset , beato Sylvestro ædem à fundamentis extruxit .

X X V I. Hoc verò præcipua laude dignum in eo fuit , quòd cùm redditus habuerit & pro dignitate tenues , & aliorum qui pari potestate respectu pen nulos , iisque contentus vixerit , nullam tamen Ecclesiam tenuit quin aut eam aliqua ex parte instauraverit , vel illius fructus sua impensa auxerit . Quod utinam ceteri quoque fecissent . Non enim regias opes quemque possidere , non omnia concupiscere impotenti avaritia , & minima quæque sectari cernemus , non illorum curæ commissas Ecclesiæ ruere , non bonis doctisque viris neglectis rejectisque alleclas quosdam ac ministros omnia adipisci , omnia possidere videremus ; aut eos qui emere , tamquam hasta posita , quod concupiscant possint .

X X V I I. Optimo igitur vitæ instituto cùm Dominicus viveret non minori apud omnes gratia quam aut fortuna aut dignitate , in morbum incidit , ab initio quidem haud periculosem , attamen molestum . Profluvio namque ventris laborare & se domi contñere cœpit , verùm ita ut negotiis ex consuetudine fungeretur , nec solito magis accumberet . Post vigesimum diem , cùm Callistus vita functus esset , & creandi Pontificis necessitas instaret , ideoque Cardinales conventuri essent , ne dissimilis sui videretur , utque quod in omni vitæ institutione fecisset , reipublicæ Christianæ proficeret , adesse huic rei voluit . Quare fretus consilio medicorum , alvum pharmaco ad eam rem parato sistit . Ex qua re in febrem inci-

dit, & quidem vehementem. Cùmque ea continuò augeretur, omnia Ecclesiæ sacramenta, ut ad eam diem sanctissima ejus acta vita exigebat, summa religione primùm suscepit. Deinde ingravescente morbo, ubi adesse vitæ finem sensit, amicis ad se vocatis, magnificè ad eos de contemnenda morte locutus est. Ad quæ verba cùm amici ingemerent, rogavit ne suam mortem lacrymis prosequerentur. Se enim, inquit, vixisse ad eam ætatem ad quam pauci ex multis perveniant, omnes ferme desiderent. Iuvenem præterea se adeptum quæ mortales summa putent, instituisse quoque ad eam diem ita vitam suam ut sperandum ab eis sit se misericordia & clementia Dei optimi maximi adjuvantibus cò ubi vera felicitas ex hoc veluti carcere migraturum. Quare orare illos ut lamentis parcerent, ne non dolere ejus discessum sed invidere huic suo summo bono viderentur. Persuadere se illis ut hanc potius suam diversionem lætitia prosequantur, cuius ipse vel maximum hoggaudium caperet quòd in eorum conspectu vitam finiat. Dolere enim homines eorum mortes debere qui in Dei veri cœlestisque beatitudinis ignoratione occidunt, vel qui ita vixerint ut posthabita virtutum atque animæ cura, soli corpori inservientes, tunc demum cogitare de morte incipient cùm calamitosæ miseraeque vitæ curriculo exacto se victuros desperant, quique in summa dignitate constituti, solum quod præsens in oculis fuerit respiciant, nec ultorem scelerum Deum expaveant, aut bonorum remuneratorem credant. Valerent quidem, & posteaquam abiisset, Deo pro animæ suæ salute supplicarent, & ad eum preces tum pias tum frequentes effunderent. His dictis, omnium apprehensa dextra, amplexusque, lacrymantes omnes dimisit. Nec multò post excisit è vita qninto die postquam febris eum tenuisset, XIX. Kal. Septembri, anno salutis nostræ supra

millesimum quadringentesimo quinquagesimo octavo , ætatis verò octavo & quinquagesimo , vir certe sanctissimus , & qui meritò dignus crederetur ea dignitate quam tanto labore defensam annos ferme triginta summa cum laude tenuit. Elatus est maxim omnis generis hominum frequentia , comitante omn civitate , laudatusque publicè summa cum adstantium attentione. Funus insuper celebratum summa omnium mœstitia , & in ejus sumptum pecunia ab amicis collata , illatusque sepulcro quod ipse sibi in templo Minervæ vivens fecerat.

HVIC DOMINICI CAPRANICA

Cardinalis vitæ lubet subjungere narrati nem sancti Antonini Archiepiscopi Florenti ni de morte ejus , tum quia locus est validi insignis , tum ob sanctissimorum hominum inter se amicitiam , quam & Baptista Poggio & Franciscus Castelionensis in vita Antonini , quæ extat apud Leandrum Albertum , testantur magnam fuisse. Hæc sunt igitur versa sancti Antonini parte III. tit. XXII. cap. XVI.

Accidit in diebus illis & aliud lugubre quod urbs tota deflevit. Nam reverendissimus Cardinalis Firmanus Dominus Dominicus de Capranica ejusdem mensis (Augusti) x i v . die ex infirmitate fluxus appositus est ad patres suos , cum multa devotione ex hoc mundo transitum faciens , in aspero repertus cilicio quod ad carnem ferebat assidue. Multum tristitiae & doloris mors ejus intulit cunctis qui noverant eum , propter eminentes virtutes ejus. Verè hic homo justus erat , propter reætitudinem ejus

à cunctis dilectus , prudentia & consilio magnus , in
jure peritus , & religiosorum pater & refugium. Ma-
nus copiosè extendebat ad pauperes , sobrietate &
sanctimonia præclarus , ex devotione non modica
frequenter celebrans , studiosus , à lectione non ces-
sans , in diversis partibus legationem eleganter exer-
cens. Honorificè vita functus traditus est sepulturæ
in conventu sanctæ Mariæ supra Minervam ordinis
Prædicatorum.

*Addere etiam placet veterem narrationem de morte
Iuliani Cæsarini Cardinalis , cuius auditor olim
fuerat Capranica , à me descriptam ex autographo
Ægidij Carlerii Decani Cameracensis , quod extat in
bibliotheca collegii Navarrici Parisiensis.*

Hic reverendissimus Dominus Cardinalis voca-
batur Dominus Iulianus de Cæsarinis , qui tempore
primi adventus Boemorum erat Cardinalis sancti
Angeli , postmodum verò assumptus fuit ad titulum
sanctæ Sabinæ. De hoc reverendissimo patre retulit
mihi Ægidio Carlerii Decano Ecclesiæ Cameracensis
mense Februarii anno Domini 1447. more Gallica-
no unus ex familiaribus suis gloriosissimi sui marty-
rii triumphum. Cùm enim peccatis nostris exigen-
tibus Teucri de Christianis reportassent victoriam ,
multis fidelibus interemptis , aliis terga vertentibus ,
hic reverendissimus pater capitur , coram Teucro-
rum seu Turcorum Imperatore sistitur. Adducuntur
doctores suæ execrabilis legis , qui cum illo de fide
certant , nitentes eum subvertere & ad impiam eo-
rum sectam pertrahere. Quòd cùm nulla ratione hoc
facere possent , nunc promissionibus , nunc commina-
tis suppliciis mentem sanctam satagunt à bono pro-
posito revocare. Nam tyrannus , si ei consentiat ,
spondet eum facere sumimum suæ legis sacerdotem ;